1

证券简称：海南橡胶         证券代码：601118        公告编号：2019-005

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于对华海公司进行变更并投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 变更事项：拟对海南华海实业发展有限公司（以下简称“标的公司”）进

行名称和经营范围变更。

● 投资金额：公司拟收购全资子公司海南海胶农业发展有限公司（以下简

称“农业公司”）持有的标的公司 100%股权，以 2018 年 12 月 31 日为评估基准

日，以经评估的净资产作为股权转让定价依据。本次股权转让完成后，标的公司

将成为公司的全资二级子公司。公司拟以现金 9,810 万元人民币对标的公司进行

增资，增资完成后，标的公司的注册资本为人民币 20,000 万元。

● 特别风险提示：标的公司可能面临政策、市场、工商登记、经营管理等

不确定因素带来的风险。

为充分发挥公司在橡胶主业、土地资源、旅游资源和区位资源等方面的优势，

公司拟以全资子公司海南华海实业发展有限公司为平台，通过变更和投资的方

式，打造公司的乳胶终端消费品营销平台，以及旅游、运动康养、体医融合投资

运营平台，积极参与海南自由贸易区（港）建设，全面、精准地贯彻落实国家发

改委发布的《海南省建设国际旅游消费中心的实施方案》，精准对接政策、承接

项目，拓展公司产业发展新领域。

一、董事会审议情况

2019年 1月 18日，公司以通讯表决方式召开了第五届董事会第十九次会议，

公司于 2019年 1月 15日向公司全体董事发出了会议通知。本次会议应到董事 9

名，实际参会董事 9 名，会议的召集、召开符合《公司法》、《公司章程》的有

关规定，合法有效。

会议审议通过了《关于对华海公司进行变更并增资的议案》，同意对标的公

2

司进行名称和经营范围变更；同意以 2018 年 12 月 31 日为评估基准日，以经评

估的净资产作为股权转让定价依据，收购标的公司 100%股权，使其成为公司的

全资二级子公司；同意以现金方式向标的公司增资人民币 9,810万元。

表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

二、标的公司基本情况

1、名称：海南华海实业发展有限公司

2、法定代表人：樊小红

3、注册资本：人民币 10,190 万元。

4、注册地址：海南省海口市龙华区海垦路 13 号绿海大厦 14 层 13A-13

5、经营范围： 热带高效农业；生态农业；休闲、观光农业；旅游景区开发；

养生度假和旅游地产项目投资开发；种苗、肥料、农具和农业设备的生产销售；

种苗和高效农业技术的研发、推广；餐饮服务；酒店管理；进出口贸易。

6、股权结构：公司的全资子公司农业公司持有其 100%股权。

7、主要财务数据：

截至 2017 年 12 月 31 日，标的公司资产总额为 40,436.02 万元，净资产为

6,155.04 万元；2017 年，实现营业收入 3,083.96 万元，净利润-3,332.06 万元。

（以上数据已经审计）

截至 2018 年 9 月 30 日，标的公司资产总额为 8033.50 万元，净资产为

7656.30万元；2018 年 1-9月，实现营业收入 147.66万元，净利润-2.73万元。

（以上数据未经审计）

三、变更事项

1、标的公司名称变更

拟变更为：海南国际文旅消费中心投资集团有限公司（暂定名，以工商核准

为准）

2、标的公司经营范围变更

拟变更为：医养融合大健康产业开发；国内外体育赛事开发经营；文化旅游

项目开发；主题公园、体育运动度假休闲小镇开发；乳胶制品生产经营、销售；

马术运动、沙滩运动、水上运动等文体旅游项目开发；体育竞技项目开发；建设

国际化、高端化旅游综合体、田园综合体、健康旅游示范基地，休闲观光农业；

3

旅游景区开发；旅游地产项目开发；职业技能培训；餐饮服务；酒店管理；进出

口贸易。（一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经

营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）（以登记机

关核准的经营范围为准）

四、投资事项

1、购买标的公司股权

为更好实施公司的战略规划，缩短管理链条，提高资源综合利用效率，公司

拟收购全资子公司农业公司持有的标的公司 100%股权，以 2018 年 12 月 31 日为

评估基准日，以经评估的净资产作为股权转让定价依据。本次股权转让完成后，

标的公司将成为公司的全资二级子公司。

（1）交易对方基本情况

名称：海南海胶农业发展有限公司

法定代表人：毛新翠

注册资本：人民币 26,270 万元

注册地址：海南省海口市龙华区海垦路 13 号绿海大厦 14 楼。

经营范围：高效农业种植、加工与销售；种苗、肥料、农具和农业设备的生

产、销售；种苗和农业技术研发、推广；畜牧养殖、加工与销售；仓储服务，普

通货物的公路运输；餐饮服务、酒店业服务；餐饮、酒店、旅游休闲和房地产项

目投资开发。

股权结构：公司持有农业公司 100%股权

主要财务数据：截至 2017 年 12 月 31 日，农业公司资产总额为 33,832.27

万元，净资产为 28,421.37 万元；2017年，实现营业收入 771.86万元，净利润

-6,025.01万元。（以上数据已经审计）

（2）审议情况说明

本次股权转让属于公司与全资子公司之间的内部转让，不会变更公司的合并

报表范围，无需提交股东大会审议。

本次股权转让不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

2、对标的公司增资

4

为支持标的公司发展，结合主业，优化产业结构，延伸橡胶深加工产业链，

并有效拓展文化、旅游、体医康养、运动等项目，公司拟以现金人民币 9,810 万

元向标的公司增资。增资完成后，标的公司的注册资本为人民币 20,000 万元。

五、目的及影响

2018 年 10 月 16 日，国务院印发了《中国（海南）自由贸易试验区总体方

案》（国发〔2018〕34 号），加快了海南自由贸易区的建设步伐。2018 年 12 月

28 日，国家发展改革委印发了《海南省建设国际旅游消费中心的实施方案》（发

改社会〔2018〕1826 号），公布了建设国际旅游消费中心的 27 条措施，提出“全

面推进体育与旅游产业融合发展，建立完善的体育旅游产品体系和产业政策体

系，建设国家体育旅游示范区。建设国家级健康旅游示范基地。鼓励沙滩运动、

水上运动、赛马运动、航空运动、汽车摩托车运动、户外运动等项目发展。探索

发展竞猜型体育彩票和大型国际赛事即开彩票”。海南省主要领导也指出，要把

健康产业作为海南自由贸易试验区优先发展的产业，并全力以赴加快推进。

基于上述政策优势，公司拟充分借助建设海南自由贸易实验区和探索建立中国

特色自由贸易港，推动海南建设具有世界影响力的国际旅游消费中心的重大机遇，

利用公司的产业优势、区位优势和资源优势，结合主业，深入开发橡胶产业价值，

重点挖掘《海南省建设国际旅游消费中心的实施方案》的有利商机，有效整合资源、

优化配套体系，积极探索、先行先试，布局文化、旅游、康养、体育产业，增强公

司的盈利能力，提升公司的市场竞争力。

对标的公司进行变更和投资，有利于更好地实施本公司的战略规划，缩短管理

链条，优化产业结构，提高运营效率；能进一步增强标的公司的资金实力和项目运

作能力，更好发挥标的公司的平台作用；不会对公司的财务状况和经营状况产生不

利影响，不会导致公司合并报表范围发生变化；不存在损害公司和股东利益的情形。

六、风险分析

公司本次对标的公司进行变更和投资是为积极响应国家加快建设海南自由

贸易区（港）的相关政策，充分发挥公司的各项优势而作出的战略决策，但尚可

能面临政策、市场、工商登记、经营管理等不确定因素带来的风险。公司将密切

关注相关政策，并积极跟进办理工商注册登记等工作，同时标的公司将加强经营

管理、完善内部协作机制，积极防范上述风险。

5

七、报备文件

海南橡胶第五届董事会第十九次会议决议。

特此公告。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

董   事   会

                                              2019年 1月 21 日

	OLE_LINK14
	OLE_LINK15
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK11
	OLE_LINK12
	OLE_LINK13
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10